UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Gabinete da Reitora
Chefia de Gabinete da Reitora

Ofício nº 132/2022 - GR/CHGAB

Rio de Janeiro, 24 de março de 2022.
Aos Decanos, Diretores de Unidades Acadêmicas e Órgãos Suplementares,
Coordenadores Acadêmicos e Administrativos

Assunto: Passaporte Minerva.

1. Cumprimentando-os, respeitosamente, servimo-nos do presente para encaminhar
o guia rápido contendo orientações sobre como gerar o Passaporte Minerva,
através da aplicação web desenvolvida, com o intuito de habilitar o ingresso e a
permanência dos servidores, colaboradores e estudantes que completaram seu
ciclo vacinal, nos espaços da Universidade.

2. No entanto, cabe esclarecer que, neste primeiro momento, o Guia já se encontra
disponível para os servidores, incluindo os Professores Eméritos. Na próxima
etapa, serão incorporados os terceirizados e os estudantes, conforme já
mencionado no Ofício nº 23079.125/2022, expedido em 22/03/22, documento SEI
nº 1762819.

3. Orientamos ampla divulgação, junto a toda comunidade da UFRJ.

Atenciosamente,

Lucia Abreu Andrade
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Lucia Abreu Andrade, Chefe de
Gabinete, em 24/03/2022, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufrj.br/autentica, informando o código verificador 1775336 e o código
CRC 9478BAB2.

Ofício (Numeração Manual Informada pelo Usuário) 132 (1775336)         SEI 23079.210535/2022-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23079.210535/2022-01 SEI nº 1775336

Avenida Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Ofício (Numeração Manual Informada pelo Usuário) 132 (1775336)         SEI 23079.210535/2022-01 / pg. 2

	Ofício (Numeração Manual Informada pelo Usuário) 132 (1775336)